⁴⁴ «Sic dum puellae et potissimum sanctimoniales domum paternam vel domum religionis deserunt et stimulante Venere, id est mentis lascivia, ad flores colligendos, id est ad mundi delectamenta spectacula et ludibria exterius ad mundum exeunt, saepe fit quod Pluto, id est luxuriosi, ipsas vel sponte vel violenter raptas ad domos proprias secum trahunt exemplo Helenae, quae viro absente ad Cytheream insulam ad festum Veneris causa solatii ivit, quam Paris ibi rapuit et raptam in Troiam duxit» (ibid. P. 94) — «Точно так, когда девы, а в особенности монахини оставляют отчий дом, то есть монастырь, и под действием Венеры, то есть умственного соблазна, выходят наружу в мир, чтобы собирать цветы, то есть мирские наслаждения, наслаждаться зрелищами и играми, часто случается так, что Плутон, то есть сладострастные люди, их похищают либо по доброй воле, либо силой и влечут в свое жилище, как то когда-то приключилось с Еленой, которая в

Феб в басне о Клитии — прелат, который учит не оставлять послушания⁴⁵. Церера — прелат, который должен опекать послушника, то есть Прозерпину, дабы тот не сошел с пути добродетели⁴⁶. Ясон — добрый священник, желающий стяжать

отсутствие мужа направилась на остров Кипр, чтобы развлечься на празднике Венеры, и там ее похитил Парис, а затем увез в Трою».

⁴⁵ «Vel dic quod sol est praelatus qui cuilibet personae quae deliquit licet poeniteat, non debet statim bonum vultum ostendere nec facilitas veniae possit esse occasio culpaе. Ipse vero poenitens licet rigorem praelati videat, non debet ab humilitate recedere sed eum continue sequi, et se eius voluntati subiicere quantum potest. Eodem modo dato quod deus non statim arrideat, nec nostris petitionibus faveat, non propter hoc a devotione et oratione cessandum est ...» (*Petrus Berchorius*. Op. cit. P. 79) — «Или скажи, что солнце — прелат; если ему кто-нибудь расскажет о своих грехах и покается, пусть не являет тотчас свое благоволение, дабы легкость прощения не послужила причиной нового греха. Пусть сам кающийся заметит строгость прелата, пусть не отрекается от смирения и неотступно следует за ним, пусть, насколько может, покоряется его воле. Точно так же если бог не сразу улыбнется и исполнит наши просьбы, это не значит, что мы должны отречься от благочестия и перестать молиться...».

⁴⁶ «Per Cererem potest intelligi praelatus, per Proserpina vero subditus, ita quod praelatus dicatur mater ratione pietatis; subditus dicatur filia, non filius ratione inconstantiae et imbecillitatis. Ex quo igitur accidit quod Pluto, id est diabolus rapuit Proserpinam, id est aliquem simplicem subditum quem secum detulit in infernum, id est quem per apostasiam traxit ad mundum vel per temptationem rapuit ad peccatum. Mater eius, id est pius praelatus debet eum cum facibus accensis, id est cum ardore caritatis quaerere, et de mundo raptus, id est conditione peccati ab Aretusa, id est a fratribus et ab aliis inquirere ut possit remedium adhibere qui debent ipsi omnia revelare, ut sic dicat praelatus visitans et inquirens illud. Gen. XXXVII. Fratres meos quaero, indica mihi. Debet igitur ipse infernum, id est peccatum, subditi adire per compassionem, et si ipsum ita inveniatur, Plutoni, id est diabolo confoederatum et coniunctum per malae consuetudinis vinculum, quod ipsum extrahere per precationem non possit, debet ad Iovem id est ad deum, recurrere per orationem et sic necesse erit quod Pluto ipsum dimittat, et quod infernum, id est peccatum exeat, et ad matrem, id est ecclesiam vel religionem redeat et ad statum gratiae se convertat dicens illud Osee. II. Revertur ad virum meum priorem» (ibid., p. 94–95) — «Под Церерой надо понимать прелата, под Прозерпиной же — подчиненного. Прелат из-за его доброты может быть назван матерью; подчиненный зовется дочерью, но не сыном, из-за его непостоянства и глупости. Случается, что Плутон, то есть дьявол, похищает Прозерпину, то есть некоего простодушного послушника, и влечет за собой в ад, то есть из-за его вероотступничества увлекает в мир или же искушает и склоняет ко греху. Мать же, иначе благочестивый прелат, должна его искать с горящими факелами в руках, то есть воодушевленная жаром любви. Должна расспрашивать об этом похищении, которое совершил мир, — то есть о сущности греха, — Аретузу, то есть братьев и всех других, дабы узнать, какое следует применить лекарство; они же должны все ему открыть. И скажет прелат ищущий и расспрашивающий: Я ищу братьев моих, скажи мне (Быт 37. 16). Он должен сойти в ад, то есть место греха, из сострадания к послушнику, и если найдет его там соединенным и связанным с Плутоном связью дурной привычки, так что своими просьбами не сможет его оттуда освободить, должен обратиться к Юпитеру, то есть к богу, с мольбой. Итак, с необходимостью случится, что Плутон его отпустит, и он выйдет из ада, то есть уйдет от греха, и вернется к матери Церкви или в монастырь, и обретет благодать, говоря, как сказано в книге Осии: Возвращусь к первому мужу моему (Ос 2.7)». Одно из толкований поэмы «Морализованный Овидий» отчасти сближается с приведенным толкованием Берсюира: здесь Церера — Святая Церковь, Прозерпина — заблудшая душа, привлеченная мирскими уладами и похищенная дьяволом. Церера ищет Прозерпину с двумя факелами в руках, то есть вооружившись учением Ветхого и Нового Заветов; Аретуза оказывается покаянием; Юпитер — богом, который, однако, на время оставляет душу в чистилище. Поэт толкует миф, двигаясь в том же направлении, что и Берсюир, — однако он не переносит историю Прозерпины и Цереры на монастырскую

золотое руно, то есть пребенды⁴⁷; Медея же — проповедник, с помощью своих трав, то есть речей, наставляющий паству⁴⁸. Геркулес, добрый прелат, укрощающий Цербера, иначе хулителя⁴⁹. Юнона и Юпитер в басне о Марсе и Венере — добрый и дурной прелаты; первый возвышает добродетельных лиц; второй дур-

почву, и его толкование остается более обобщенным. См.: «Ovide moralisé». P. 251–259 (livre V, v. 2947–3450).

⁴⁷ «Per Iasonem intelligo bonum praelatum qui id vellus vult acquirere, id est ad ecclesias prebendas pervenire. Per boves flammigeros intelligo crudeles tyrannos; per draconem vigilem intelligo diabolum; per regem deum patrem, per eius filiam virginem gloriosam vel etiam sapientiam cunctis artibus eruditam. Dico igitur quod Iason, id est quicumque praelatus qui vellus aureum, id est bona que sunt in templo regis, id est in ecclesia cupit acquirere, debet primo cum filia eius, id est beata virgine vel sapientia familiaritatem habere et amicitiam per devotionem» (ibid. P. 108) — «Под Ясоном понимаю доброго прелата, каковой желал стяжать руно, то есть церковные пребенды. Под огнедышащими быками понимаю жестоких правителей; под неспящим драконом — дьявола; под царем — Бога Отца; под его дочь — Славную Деву или Премудрость, владеющую всем знанием. Итак, скажу, что Ясон, то есть некий прелат, пожелал стяжать золотое руно, то есть богатства, хранящиеся в храме царя, иначе говоря, Церкви, а посему должен прежде всего узнать его дочь, то есть Святую Деву или же Премудрость, и проникнуться к ней благочестивой любовью».

⁴⁸ «Talis Medea incantatrix videtur etiam praedicator qui incantare videtur audientes in quantum ipsos inducit ad credendum et faciendum contra propositum voluntatis. Ps. Audiet vocem incantantium. Iste enim est qui haeribus et carminibus, id est verbis et exemplis homines, senes, iuvenes esse facit, in quantum scilicet illos qui sunt vitiis antiquati per poenitentiam moraliter renovat et ad virtutes reducit. Iste nam super omnia debet habere haerbas bonorum verborum: lebetem poenitentiae attendere, sanguinem veterem, id est antiqua peccata per confessionem expellere et succo poenitentiae, lacrymarum artus pietatis imbuiere, et sic per certo faciet ipsum ad spiritualis iuventutis gloriam revenire. Sic enim mutantur arietes in agnos, id est peccatores in iustos, virgae siccae in florentes, antiqui in iuvenes, iniqui in innocentes. Ps. Renovabitur ut aquilae iuventus tua» (ibid., p. 112) — «Эта чародейка Медея подобна проповеднику, поскольку хочет очаровать слушателей, иначе говоря, внушить им веру, заставить поступать против собственной воли. Да услышит голос заклинателя (ср.: Пс 57. 6). Проповедник же есть тот, кто травами и песнями, то есть словами и примерами, мужей и стариков обращает в юношей: тех, кто стар от пороков, нравственно обновляет покаянием и возвращает к добродетели. Проповедник прежде всего должен иметь травы добрых слов, должен смотреть, как готовится в его котле покаяние, старую кровь, то есть закоренелые грехи, исторгать соком покаяния и слез, члены питать благочестием. Так, без сомнения, вернет грешнику славу духовной юности. Бараны станут ягнятами, то есть грешники — праведниками, старые — юными, несправедливые — невинными, зацветут сухие ветви. Обновляется, подобно орлу, юность твоя (Пс 103.5)».

⁴⁹ «Vel dic quod Cerberus est detractor, quia tria capita et tres latratus caninos habere dicitur in quantum tria genera detractorum noscitur emittere, ipse autem clamoribus verborum suorum solet totam terram litibus et contentionibus concutere. Et quia in tenebris id est in aliorum adversitatibus delectatur, quando in lucem alienae prosperitatis conspicit, solet dolere et tunc magis solito sputum venenosum malorum verborum emittere et agros fertiles, id est bonas personas aconito venerare. Tales igitur debet Hercules, id est bonus praelatus comprimere et catena disciplinae ne aliis noceat alligare. Isti enim lucem alienae prosperitatis non diligunt» (ibid., p. 118) — «Или скажи, что Цербер есть хулитель, — ведь у него имеется три головы и три собачьих лая, и ему известен троякий способ хулы; лаем своих слов, — раздорами и склоками сотрясает землю. А поскольку радуется тьме, то есть чужому несчастью, когда же заметит свет чужого процветания, горюет, тогда-то обычно и выплевывает ядовитую слюну злых слов и отравляет аконитом плодородные поля, иначе добрых людей. Таковых хулителей должен Геракл, то есть добрый прелат, обуздать и связать цепью повиновения, дабы не вредили другим».

ных, наподобие Вулкана⁵⁰. Слепой Финей — дурной священник, ведущий паству ко злу⁵¹. Минос, дурной прелат, который надолго оставил Церковь и тем самым отдал ее чудовищу Минотавр⁵². Аполлон в басне о Дафне — монах или светский человек, который кичится своей добродетелью⁵³. Эхо беседует с горами

⁵⁰ «Vel dic quod Iuppiter est bonus praelatus, Iuno vero malus quia pro certo bonus semper solet Palladem, id est sapientes personas in ecclesia vel patria generare et in altis officiis et beneficiis collocare. Econtrario malus praelatus vel princeps malas personas in beneficiis et in officiis collocat et producit. Tales enim solent claudicantes plus diligere ... Sicut videmus de malis officialibus et iudicibus qui more Vulcani in terram per avariciam cadunt, Veneris per luxuriam conjuges fiunt. Lemni, id est ardoris crudelitatis et sevitiie habitatores fiunt et nunquam per iustitiam vadunt, recte immo per acceptionem personarum et munerum semper claudicant. Impossibile est enim quin Vulcanus de coelo cadens efficiatur claudus, id est quin iudex avarus terrena appetens in iudiciis claudicet et non rectus sit. ... Talis Vulcanus de vulva dicitur cecidisse, id est a carnali affectione mali favoris ad consensum processisse, quia tales de coelo, id est de alto officio expelluntur, et a bonorum confortio excluduntur. Ps. Expulsi sunt nec potuerunt stare» (*Petrus Berchorius*. Op. cit. P. 76) — «Или скажи, что Юпитер — добрый прелат, Юнона же — злой. Ведь, вне сомнения, добрый прелат породит Палладу, то есть даст мудрым людям в церкви или своей земле высокие посты и наградит их бенефициями. Напротив, злой прелат или князь порождает и продвигает дурных людей, наделяя их должностями и бенефициями. Такие правители предпочитают тех, кто прихрамывает ... Так и происходит с дурными сановниками и судьями, которые подобно Вулкану низвергаются на землю и берут себе в жены Венеру из-за своего сладострастия. Они становятся жителями Лемноса, то есть земли жестокого жара и свирепости, и никогда не поступают справедливо, но всегда прихрамывают из-за того, что благоволят к некоторым людям и принимают от них дары. Нельзя усомниться в том, чтобы Вулкан, упав с неба, не охромел, то есть чтобы алчный судья, жаждущий мирских благ, не прихрамывал в судейских делах и не был бы несправедливым ... Об этом Вулкане говорят, что он выпал из вульвы, то есть произошел по общему мнению от плотского влечения к вредному фаворитизму; таких людей низвергают с неба, то есть лишают высоких постов и земных благ. Низринуты, не могут встать (см.: Пс 35. 13)».

⁵¹ «Vel dic quod Phineus caecus est malus sacerdos qui nautis, id est mundi viatoribus dat columbam, id est spiritum sanctum, sacramenta ministrando, qui ipsos ad vellus aureum paradisi ducit. Dato quod ipse sit peccator et caecus et ignorans et obstinatus, dato quod concubina eius ipsum decipiat et quod filios, id est parochianos, per mala documenta et exempla mala occidat. Sacramenta enim propter malos sacerdotes non vitiantur...» (*ibid.*, p. 109) — «Или скажи, что слепой Финей был дурным священником, который морякам, путешествующим в мире сем, дал голубя, то есть Духа Святого, совершив при этом таинства, каковые направили их к золотому руно рая. Известно, однако, что сам он был слепым грешником, невежественным и упрямым, что наложница его обманывала и своих сыновей, то есть прихожан, он убивал злостным учением и дурными примерами. Таинства, однако, не оскверняются, даже если священник плох ...». Ср. «Метаморфозы» (кн. VII, ст. 3–4), где упомянута слепота Финей и его спасение от гарпий.

⁵² «Vel dic quod quando Minos id est praelatus ab uxore, id est ab ecclesia sibi commissa diuitius elongatur, solet talis uxor, id est talis ecclesia tauro, id est diabolo, per peccata et errores se supponere et minotauros, id est malos subditos in se concipere qui carnes humanas, id est substantias aliorum solent devorare. Absentia enim praelati multorum est causa malorum» (*ibid.* P. 125) — «Или скажи, что Минос, то есть прелат, надолго расстался с супругой, то есть церковью. Когда такое случается, обыкновенно супруга, иначе церковь, из-за грехов и заблуждений соединяется с быком, то есть дьяволом, и порождает минотавра, то есть дурных подданных, которые питаются человеческой плотью, иначе сказать чужим имуществом. Отсутствие прелата — причина многих зол».

⁵³ «Iste Phoebus significat quosdam de virtutibus gloriantes in saeculo vel in claustris» (*ibid.*, p. 40) — «Феб здесь означает тех, кто кичится своей добродетелью в миру или в монастыре».

и лесами, иначе с прелатами и монахами, и тем ввергает их в соблазн⁵⁴. Персей являет голову Горгоны Атланту, то есть показывает женский лик высокому прелату и соблазняет его⁵⁵. В басне о Левкотое Феб — церковный иерарх и еретик, вздумавший всех ослепить лживыми учениями⁵⁶. Арахна, плетущая сеть, — высокомерные клирики, которые полагают, что способны всех превзойти в ученых спорах⁵⁷. Атлант, наконец, — изощренный богослов и философ, который мнит, что учеными спорами можно добраться до неба, и, однако ж, в сердце своем помышляет не о Христе (то есть Персее), но золотом яблоке, — то есть о брэнном:

Dic quod Athlas significat altos et subtiles theologos et philosophos qui coelum videntur attingere inquantum de coelestibus consueverunt scientiis disputare. Sed pro certo fit quod Perseum, id est Christum, in hospitio cordis	Скажи, что Атлант означает высокомерных и изощренных богословов и философов, которым кажется, что они прикоснулись к самому небу, поскольку умеют спорить о небесных науках. Но, конечно, в сердце
--	--

⁵⁴ «Dic quod echo significat adultores qui et montes, id est prelatos, silvas, id est religiosos, flumina, id est seculares, et delicatos frequentant et circa ipsos resonant et clamant» (*Petrus Berchorius*. Op. cit. P. 71) — «Скажи, что Эхо означает льстецов, которые которые вьются вокруг гор, то есть прелатов, лесов, то есть монахов, витают около рек, то есть священников, посещают утонченных людей, к ним обращаются и им вторят».

⁵⁵ «Vel dic quod Perseus est diabolus qui Athlanti, id est altis clericis et magnis praelatis a quibus coelum ecclesiae debet sustineri ... et per quos coelestis habitatio per contemplationem debet attingi solet capita Gorgonum, id est ornatas facies pulchitudinis mulierum per concupiscentiam et per temptationes ostendere et sic solet eos frigidos et indevotos lapideos facere ...» (ibid., p. 87) — «Или скажи, что Персей — это дьявол, который показал почтенным клирикам и высокопоставленным прелатам, на которых держится небо церкви ... и которые своим созерцанием помогают достичь небесного жилища, голову Горгоны, то есть красивые женские лица, дабы ввести их во искушение и внушить им желание, и так превратил их в хладные и лишённые благочестия камни...».

⁵⁶ «Vel dic quod talis sol est aliquis subtilis haereticus qui ratione clericatus sui ad illuminandum patriam credatus esse dignus. Iste igitur matrem cuiuslibet personae simplicis se esse fingit et ex materna caritate sibi loqui se asserit et mundi oculum se dicit et sic per errores ipsum decipit et virginitatem, id est innocentiae puritatem ei tollit propter quod pater eius deus ipsam finaliter in inferno per aeternam damnationem opprimit et includit» (ibid., p. 78) — «Или скажи, что солнце здесь — изощренный еретик, который из-за своей учености почел себя способным прославить свою землю. Он принял вид матери некой простодушной девицы и, уверяя, что обращается к ней с любовью, объявил себя зеницей мира, и так ввел ее в заблуждение, и лишил девственности, то есть чистоты невинности, за что бог, ее отец, в конце концов навеки предал ее вечному адскому проклятию».